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RAPORT I AUDITORIT TE PAVARUR
Pér: Menaxhmentin e INSTITUTI PER POLITIKA SOCIALE "MUSINE KOKALARI"

Opinioni

Ne kemi audituar pasgyrat financiare té Instituti pér Politika Sociale "MUSINE KOKALARI” (Organizata),
té cilat pérbéhen nga pasqyra € pozicionit financiar me 31 dhjetor 2025 dhe pasqyra e té ardhurave
gjithépérfshirése, pér vitin qé pérfundoi né até daté, dhe shénimet e pasqyrave financiare, pérfshiré
politikat domethénése té kontabilitetit.

Sipas opinionit ton€, pasqyrat financiare t& Organizatés pér vitin gé pérfundoi me 31 dhjetor 2025 jané
pérgatitur né té gjitha aspektet materiale, né pajtueshméri me kérkesat pér raportim financiar té
pérshkruar né shénimin 2 dhe kérkesave sipas ligjit nr. 06/L-043 pér liriné e asociimit né organizatat
jogeveritare.

Baza pér opinionin

Ne kemi kryer auditimin né pajtueshméri me Standardet Ndérkombétare té& Auditimit (SNA).
Pérgjegjésité tona sipas kétyre standardeve jané pérshkruar mé tutje né seksionin Pérgjegjésité e
auditorit né auditimin e pasqyrave financiare € kétij raporti.

Ne jemi té pavarur nga organizata né pajtueshméri me kérkesat etike gé jané relevante gjaté auditimit
toné té pasqyrave financiare né Kosové, dhe kemi pérmbushur pérgjegjésité tona etike né pajtueshméri
me kéto kérkesa. Ne besojmé se evidencat e pérftuara té auditimit jané té majftueshme dhe té
pérshtatshme pér té na ofruar njé bazé pér opinionin toné.

Pérgjegjésité e menaxhmentit dhe personave té ngarkuar me qeverisjen pér pasqyrat
financiare

Menaxhmenti &shté pérgjegjés pér pérgatitjen € pasqyrave financiare né pajtueshméri me dispozitat e
raportimit financiar t& organizatés dhe ligjeve relevante né Kosové dhe pér kontrolle té tilla té cilat
menaxhmenti pércakton se jané té domosdoshme pér té mundésuar pérgatitjen e pasgyrave financiare
pa anomali materiale, gofté pér shkak té mashtrimit ose gabimit.

Né pérgatitjen e pasqgyrave financiare, menaxhmenti éshté pérgjegjés pér vlerésimin e aftésisé sé
organizatés té vijojé sipas hipotezés sé vijimésisé, duke shpalosur, nése &shté e zbatueshme, céshtjet
lidhur me hipotezén e vijimésisé dhe duke pérdorur bazén e kontabilitetiti bazuar né vijimési pérveg
nése menaxhmenti ka pér géllim té likuidojé ose té ndérpresé aktivitetet e organizatés, ose nuk ka
ndonjé alternativé tjetér pérveg té veprojé né kété meényre.

Personat e ngarkuar me geverisjen jané pérgjegjés pér mbikgyrien e procesit té raportimit financiar té
organizatés.

Pérgjegjésité e auditorit né auditimin e pasqyrave financiare

Objektivat tona jané té pérftojmé siguri té& arsyeshme nése pasqyrat financiare si térési nuk pérmbajné
anomali materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit ose gabimit dhe té japim njé raport té auditorit gé
pérfshiné opinionin toné. Siguria e arsyeshme &shté nivel i larté i siguris€, por nuk éshté garancion se
auditimi i kryer sipas SNA gjithmoné do té zbulojé anomali materiale kur ekzistojné ato. Anomalité
mund té paragiten nga mashtrimi ose gabimi dhe konsiderohen qé jané materiale nése, individualisht
ose té& grumbulluara, ato mund té ndikojné né ményré té arsyeshme né vendimin gé marrin pérdoruesit
bazuar né kéto pasqyra financiare.

Si pjesé e auditimit né pajtueshméri me SNA, ne ushtrojmé gjykimin profesional dhe ruajmé
skepticizmin profesional pérgjaté téré auditimit.



Ne gjithashtu:

Identifikojmé dhe vierésojmé rrezikun e anomalive materiale té pasqyrave financiare, qofté pér
shkak t& mashtrimit ose gabimit, projektojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit si pérgjigje
ndaj kétyre rrezigeve dhe pérftojmé evidenca té auditimit gé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té na ofruar bazé pér opinionin toné. Rreziku i moszbulimit t& anomalive
materiale pér shkak té& mashtrimit &shté mé i larté se ai i shkaktuar nga gabimet, pasi gé
mashtrimi mund té pérfshijé marréveshjet e fshehta, falsifikimin, lénjen anash me géllim,
keginterpretimin ose anashkalimin e kontrolleve.

Pérftojmé njohuri mbi kontrollet e brendshme qé jané relevante pér auditimin né ményré gé té
projektojmé procedurat e auditimit gé jané té pérshtatshme pér ato rrethana, por jo me géllim
té japim njé opinion mbi efektivitetin e kontrolleve té& brendshme té organizatés.

Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave té pérdorura té kontabilitetit dhe arsyeshmériné e
vlerésimeve kontabél dhe shpalosjeve pérkatése nga menaxhmenti.

pérfundojmé mbi pérshtatshmériné e pérdorimit té hipotezés sé vijimésisé nga ana e
menaxhmentit dhe bazuar nga evidenca e pérftuar e auditimi, nése ekziston ndonjé pasiguri
materiale lidhur me ngjarjet ose kushtet gé mund t& hedhin dyshim domethénés mbi aftésiné
e organizatés pér té vijuar ekzistencén. Nése arrijmé né pérfundim se ekziston njé pasiguri
materiale, nga ne kérkohet té térhegim vémendjen né raportin toné té auditorit né shpalosjen
pérkatése té pasqyrave financiare ose, nése njé shpalosje e tillé éshté e pamjaftueshme, ta
modifikojmé opinionin toné. Pérfundimet tona jané té bazuara né evidencat e auditimit té
pérftuara deri né datén e raportit t& auditorit. Mirépo, ngjarjet dhe kushtet e ardhshme mund
té shkaktojné gé organizata té mos vijojé aktivitetet e saj.

Ne komunikojmé me personat e ngarkuar me geverisjen, né mes tjerash edhe lidhur me fushéveprimin
e planifikuar, kohén e auditimit dhe gjetjet domethénése té auditimit, pérfshiré c¢fardo mangeési
domethénése né kontrollin e brendshém té identifikuara gjaté auditimit toné.
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INSTITUTI PER POLITIKA SOCIALE "MUSINE KOKALARI”
PASQYRA E POZICIONIT FINANCIAR

Me 31 dhjetor 2025

(Té gjitha shumat né Euro)

Me 31 dhjetor 2025 2024

Shénimet

Pasuria jo qarkulluese

Pajisjet 4 B 300
Gjithsej - 300
Pasuria qarkulluese

Paraja né banké dhe doré 5 93,292 84,868
Llogaria e arkétueshme 6 87,529 105,168
Parapagimet < 54
Gjithsej 180,821 190,090
Gjithsej pasuria 180,821 190,390
Detyrimet

Té hyrat e shtyra 7 180,821 190,390
Gjithsej 180,821 190,390

Balanci i fondeve
Saldo fillestare = -
Teprica/(humbja) e periudhés - -

Gjithsej

Gjithsej detyrimet dhe fondet 180,821 190,390

Aprovuar nga Bordi dhe nénshkruar nga:

Visar Ymeri — Drejtof Ekzekufiy P :
i NS
/! “ MUSINE KOKALARI :

70 / MNSTITUTI PER POLITIKA SOCIALE

Shénimet shogéruese nga 1 deri né 11 té pasqyrave financiare jané pjesé integrale e tyre.



INSTITUTI PER POLITIKA SOCIALE “"MUSINE KOKALARI"”

PASQYRA E TE ARDHURAVE GIITHPERFSHIRESE
pér vitin gé pérfundon me 31 dhjetor 2025
(Té gjitha shumat né Euro)

Pér vitin qé pérfundon me 31 dhjetor 2025 2024
Shénimet

Té hyrat

Grantet dhe donacionet 8 216,377 214,755

Gjithsej té hyrat 216,377 214,755

Shpenzimet:

Shpenzimet e pagave 9 (116,184) (115,674)

Shpenzimet e projekteve 10 (85,481) (84,759)

Shpenzimet e administratés 11 (14,412) (13,839)

Shpenzimet e zhvlerésimit 4 (300) (483)

Gjithsej shpenzime (216,377) (214,755)

Teprica (humbja) = -

Shénimet shogéruese nga 1 deri né 11 té pasqyrave financiare jané pjesé integrale e tyre.



INSTITUTI PER POLITIKA SOCIALE "MUSINE KOKALARI"

PASQYRA E BILANCIT TE FONDEVE
Pér vitin qé pérfundon me 31 dhjetor 2025
(Té gjitha shumat né Euro)

Bilanci i fondeve

Total

Gjendja me janar 2024

Teprica (deficiti) i periudhés

Gjendja me 31 dhjetor 2024

Teprica (deficiti) i periudhés

Gjendja me 31 dhjetor 2025




INSTITUTI PER POLITIKA SOCIALE "MUSINE KOKALARI

PASQYRA E RRIEDHES SE PARASE
pér vitin gé pérfundon me 31 dhjetor 2025
(T€ gjitha shumat né Euro)

Pér vitin gé pérfundon me 31 dhjetor

Rrjedha e parasé nga aktivitetet operative
Teprica (humbja) neto e vitit

Ndryshimet né pasuri dhe detyrime

Zhvlerésimi

Llogaria e arkétueshme

Llogaria e pagueshme

Té hyrat e shtyra

Rrjedha neto e parasé nga aktivitetet operative

Rrjedha e parasé nga aktivitetet investuese
Investimet né pajisje

Rrjedha neto e parasé nga aktivitetet investuese
Ndryshimi neto i rrjedhés sé parasé

Paraja dhe ekuivalentét e parasé né fillim té vitit

Paraja dhe ekuivalentét e parasé né fund té vitit

2025 2024
300 483
17,694 (29,516)
(9,569) 6,123
8,424 (22,909)
8,424 (22,909)
84,868 107,777
93,292 84,868

Shénimet shogéruese nga 1 deri né 11 té pasqyrave financiare jané pjesé integrale e tyre.



INSTITUTI PER POLITIKA SOCIALE "MUSINE KOKALARI"

SHENIMET E PASQYRAVE FINANCIARE
Pér vitin qé pérfundon me 31 dhjetor 2025
(Té gjitha shumat né Euro)

1. Informata té Organizatés

Instituti pér Politika Sociale “Musine Kokalari” éshté njé organizaté jo geveritare dhe jo

profitabile e regjistruar né Kosove sipas ligjit mbi lirin€ e asociimit té organizatave jogeveritare 03/L-
134, numér 5400056-1 né 14 mars 2019 dhe ka fituar status publik me numer 602102311 me 14
mars 2019 me zyré géndrore né Prishtné, Kosoveé.

Fokusi kryesor géndron né konceptualizimin dhe né promovimin & njé shogérie mé té drejté dhe mé
té barabartg, e cila duke u pérgendruar né té ardhmen, t'i tejkalojmé dallimet, zvogélojmé hendeget
dhe t& themelojmé vlera té pérbashkéta publike, gé bazohen né qytetari, gé ndahen nga té gjithé dhe
qgé pérgafohen kolektivisht. Instituti yné punon drejt arritjes sé njé kohezioni shumé mé té larté
shogéror, té bazuar né barazi shogérore dhe bashkéjetesé midis kulturave t& ndryshme. Ne
organizojmé tryeza, akademi politike, konferenca; si dhe shkruajmé géndrime politike dhe b&jmé
pérkthime, hulumtime e publikime. Qéllimi i kétyre aktiviteteve éshté t'i forcojmé kapacitetet e
brendshme pér té shkruar, zbatuar dhe promovuar politikat sociale dhe demokratike. PE&r mé tepér,
ne punojmé t'i forcojmé kapacitetet dhe aftésité sociale e qytetare pér sindikatat, shogatat dhe
organizimet e tjera qytetare, pér ta ngritur zérin e tyre dhe pér t'i elaboruar interesat e tyre.

2. Baza e pérgatitjes
Pasqyrat financiare jané pérgatitur né pérputhje me kérkesat e ligjit nr. 06/L-043 Pér Liriné e Asocimit
né Organizatat Jo-geveritare me géllim té raportimit né Zyrén e Rregullatorit t&€ 0JQ-ve.
Té hyrat nga grantet njihen kur fitohen né vend se kur pranohen dhe shpenzimet njihen kur ndodhin
né vend se kur paguhen.
Perveg késaj, detyrimi i shtyré i grantit, parapagimet dhe detyrimet e tjera regjistrohen sipas bazés
akruale té kontabilitetit. Politikat e réndésishme t& kontabilitetit jané pérshkruar mé poshte.



INSTITUTI PER POLITIKA SOCIALE “MUSINE KOKALARI"

SHENIMET E PASQYRAVE FINANCIARE
P&r vitin & pérfundon me 31 dhjetor 2025
(Té gjitha shumat né Euro)

3. Pérmbledhja e politikés sé réndésishme né kontabilitet

3.1. Paraja dhe ekuivalentét e parasé

Paraja dhe ekuivalentét e parasé pérfshijné parané né arké dhe parané e pakushtézuar me bankat
ose depozitat me afat maturimi mé pak se tre muaj.

3.2. Njohja e té ardhurave

Ta ardhurat maten me vierén e drejté t& shumeés sé arkétuar ose pér t'u arkétuar dhe pérfagéson
vetém shumén e arkétueshme nga donatorét né lidhje me listén e pagave, shpenzimet operative dhe
shpenzimet tjera té shkaktuara.

3.3. Transaksionet né valuta té huaja

Transaksionet né valuta té ndryshme nga valuta funksionale (valuté t& huaj) regjistronen né normat e
kémbimit g& mbizotérojné né datat e transaksioneve. Né ¢do daté raportimi, zérat monetare té
shprehur né valuté té huaj konvertohen né normat mbizotéruese né datén e raportimit. Zérat jo-
monetaré gé maten me kosto historike né valuté té huaj nuk ripérkthehen. Diferencat e kémbimit qé
rriedhin nga zérat monetare, jané té pérfshira né fitimin dhe humbjen e periudhés né té cilén ato
lindin.

3.4. Pérfitimet e punonjésve

Organizata nuk ka pérgjegjési shtesé pér pensionet e punétoréve pérveg pagesés sé kontributeve
pensionale né Trustin e Kursimeve Pensionale té Kosovés.

3.5. Kontigjencat dhe provizionet

Detyrimet kontigjente nuk njihen né pasqyrat financiare. Ato shpalosen pérveg nése mundésia e
rrjedhés se mjeteve gé trupezojne pérfitime ekonomike éshté e largét. Njé pasuri kontigjente nuk
njihet né pasqyrat financiare por shpaloset kur hyrja e pérfitimeve ekonomike éshté e mundshme.

Njé provizion éshté i njohur atéheré kur Organizata ka njé detyrim té pranishém (ligjor ose strukturor)
si rezultat i njé ngjarje té kaluar dhe ashté e mundshme @gé njé rriedhje e burimeve qé pérfshijné
pérfitime ekonomike do t& kérkohen pér té shlyer detyrimin, dhe njé vlerésim i besueshém mund t'i
béhet shumés sé detyrimit.

3.6. Gjykime kritike kontabél dhe burimet kryesore té pasigurisé né vierésim
Né procesin e zbatimit t€ politikave kontabél té Organizatés, té cilat jané té pérshkruara mé sipér,
menaxhmenti nuk ka heré asnjé gjykim i cili ka efekte té réndésishme né shumat e njohura né pasqyrat
financiare
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INSTITUTI PER POLITIKA SOCIALE "MUSINE KOKALARI”
SHENIMET E PASQYRAVE FINANCIARE

Pér vitin gé pérfundon me 31 dhjetor 2025
(T€ gjitha shumat né Euro)

4. Pajisjet

Pérshkrimi

Kosto Historike

Me 01 janar 2024
Blerjet

Me 31 dhjetor 2024
Blerjet

Me 31 dhjetor 2025

Zhvierésimi

Me 01 janar 2024
Shpenzimi i vitit

Me 31 dhjetor 2024
Shpenzimi i vitit

Me 31 dhjetor 2025

Viera Neto né Libra
Me 31 dhjetor 2024

Me 31 dhjetor 2025

5. Paraja né banké dhe doré

Me 31 dhjetor
Paraja né banké
Paraja né doré
Total

Paisje pér zyre

6. Llogaria e arkétueshme — Donatorét

Me 31 dhjetor
MARCHES (Marches
Horizon Eu- Aarhaus
University- IPS MK)
BE

EFB

NED

GER

WBF

Total

dhe Kompjutera Total
2,415 2,415
2,415 2,415
2,415 2,415
(1,632) (1,632)
(483) (483)
(2,115) (2,115)
(300) (300)
(2,415) (2,415)
300 300
2025 2024
93,125 84,868
168 -
93,292 84,868
2025 2024
19,582 31,778
46,844
14,595
21,103 32,404
- 20,391
s 6,000
87,529 105,168




INSTITUTI PER POLITIKA SOCIALE “MUSINE KOKALARI"

SHENIMET E PASQYRAVE FINANCIARE
Pér vitin gé pérfundon me 31 dhjetor 2025
(Té gjitha shumat né Euro)

7. Té hyrat e shtyra dhe té pagueshmet

Me 31 Dhjetor 2025 2024
Fondet e pashpenzuara 179,704 190,090
Asetet e pashpenzuara = 300
Nén-total 179,704 190,390
7€ pagueshmet

Llogaria e pagueshme 1,117 ~
Total 180,821 190,390

8. Grantet dhe Donacionet

Pér vitin qé pérfundon me 31 dhjetor 2025 2024
Bartjet nga viti kaluar 32,523 56,813
EFB - 3,000
OPIC 36,079 35,115
CDF = 29,349
Peaceful Change Intiative - -
Matra = 9,752
ROCKEFELLER 43,202 -
GER = 17,609
RBF - 44,536
PCI e 3,428
WBF - 24,000
BE 67,200 -
NED 42,395 21,554
Dukagjini 2,000
Tjera 153 122
Total: 221,550 247,277
Bartje tek té hyrat e shtyra me 31 dhjetor (5,174) (32,523)
Té shpenzuara nga té hyrat e shtyra -
Total té hyra té njohura 216,377 214,755

9. Shpenzimet e pagave

Shpenzimet e pagave pér vitin gé pérfundon me 31 dhjetor 2025 jané né vleré 116,184 Euro (2024:
115,674 Euro). Organizata ndal tatimin pér punétorét dhe kontributet pensionale sipas ligjit né fugi.



INSTITUTI PER POLITIKA SOCIALE “"MUSINE KOKALARI”

SHENIMET E PASQYRAVE FINANCIARE
Pér vitin qé pérfundon me 31 dhjetor 2025
(Té gjitha shumat né Euro)

10. Shpenzimet e projekteve

Pér vitin qé pérfundon me 31 dhjetor 2025 2024
Tarifa profesionale 24,656 19,275
Shpenzimet e perkthimit 7,305 1,785
Shpenzimet e fjetjes 9,419 16,705
Shpenzimet e projekteve = 13,208
Shpenzimet e udhetimit 7,412 11,481
Shpenzimet e salles se konferences 2,845 1,792
Shpenzimet e printimit 2,197 3,114
Shpenzimet e ushqgimit 8,106 7,197
Shpenzimet e komunikimit 430 355
Shpenzimet e paisjeve 1,036 2,440
Shpenzimet e hulumtimit 10,080

Shpenzimet e dizajnit 2,399 3,060
Teknikat e zerimit = 1,581
Shpenzimet per video 400 2,703
Mirembaijtja e webfages 5,490

Shpenzimet e marketingut 3,707 65
Total 85,481 84,759

11. Shpenzimet e administratés

Pér vitin qé pérfundon me 31 dhjetor 2025 2024
Qiraja dhe tatimi ne gira 7;253 7,253
Furnizimet e zyrés 3.577 3,112
Shpenzimet e internetit 238 266
Komunalité 1,245 1,734
Tarifat bankare 2,100 1,474
Total 14,412 13,839

12. Ngjarjet pas pérfundimit té periudhés raportuese

Nuk ka ngjarje qé pasojné datén e raportimit gé kérkojné dhénien e informacioneve shpjeguese né
pasqyrat financiare té Organizatés.
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